Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2013 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013102400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.099, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear FLÁVIO NEVES BITTENCORT DE SÁ, CPF
303.497.021-87, para exercer Interinamente, o cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Programas, código DAS 101.4, da Assessoria
de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas, da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério, sem prejuízo do cargo que atual-
mente ocupa.

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIA Nº 1.100, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e
o disposto no inciso VI e § 2º do art. 2º do Decreto nº 6.065, de 21
de março de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o General de Brigada PEDRO SOARES
DA SILVA NETO, na qualidade de membro representante do Mi-
nistério da Defesa - Comando do Exército, para compor a Comissão
de Coordenação das Atividades de Meteorologia, Climatologia e Hi-
drologia (CMCH), em substituição ao General de Divisão Pedro Ro-
nalt Vieira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIA Nº 1.101, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nomear ROMANA PESSOA PICANÇO, CPF 041.348.342-
87, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Con-
vênios, código DAS 101.2, da Coordenação de Logística e Execução,
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva
deste Ministério.

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIA Nº 1.102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 01200.004944/2013-95, re-
solve:

Art. 1º Declarar, a partir de 09 de outubro de 2013, de
acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão I, ocupado pelo servidor
ELIAKIM PEREIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1653939,
deste Ministério, por ter tomado posse em outro cargo inacumu-
lável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No 1.103 -Dispensar, a partir de 22 de outubro de 2013, o servidor
GUILHERME EUCLIDES BRANDÃO, CPF 225.345.201-72, dos
encargos de substituto do Subsecretário de Planejamento, Orçamento
e Administração, código DAS 101.5, da Secretaria-Executiva deste
Ministério.

No 1.104- Designar o servidor ANTONIO ALBERTO PINHEIRO,
CPF 003.209.351-91, para substituir, nos impedimentos ou afasta-
mentos regulares, o Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, código DAS 101.5, da Secretaria-Executiva deste Mi-
nistério, ficando convalidados os atos praticados a partir de 22 de
outubro de 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e
na letra "h", inciso II, do Art. 6º, do disposto no art. 5º do Decreto nº
4.718, de 4 de junho de 2003, resolve:

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

No 1.105-Art. 1º Designar PAULO ROGÉRIO GONÇALVES, na
qualidade de membro titular, e FRANCISCO JOSÉ BARBOSA DE
OLIVEIRA FILHO, na qualidade de membro suplente, para o Con-
selho Superior da Agência Espacial Brasileira - CS-AEB, como re-
presentantes do Ministério do Meio Ambiente - MMA, em subs-
tituição a Francisco Gaetani e Ariel Cecílio Garces Pares, respec-
tivamente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

No 1.106-Art. 1º Exonerar a servidora a seguir relacionada do cargo
efetivo da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, do Instituto
Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, nos termos do § 2º do
art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990:
Cargo: Técnico - Classe: Técnico 1 - Padrão: I
Área: TE1 - APOIOPE

NOME VAGA LIBE-
RADA

MOTIVO D.O.U.

Marcia Cristina
da Costa de
Souza

0414314 Aposentadoria 29.02.2008

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo abaixo
indicado da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter exer-
cício no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste
Ministério, a candidata abaixo relacionada, habilitada em concurso
público, conforme resultado final homologado pela Portaria nº 643,
de 4 de julho de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
julho de 2013.

Cargo: Técnico - Classe: Técnico 1 - Padrão: I
Área: TE1 - APOIOPE

NOME VAGA LIBE-
RADA

MOTIVO D.O.U.

Patrícia da Silva
Gomes

0414314 Aposentadoria 29.02.2008

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto na letra "b" do inciso I do art.7° da Lei n°11.794, de 08 de
outubro de 2008, e no art. 12 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de
2009, resolve:

No 1.107-Art. 1º. Ficam designados os seguintes membros para com-
por o Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal -
CONCEA, para o primeiro mandato de dois anos, na condição de
representantes do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico [CNPq]:

a) BRUNO LOURENÇO DIAZ, como membro titular, em
substituição a Marcel Frajblat;

b) KÁTIA DE ANGELIS, como membro suplente, em subs-
tituição a Luisa Maria Gomes de Macedo Braga.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

DESPACHO DO MINISTRO
Em 23 de outubro de 2013

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

MARCUS JORGE BOTTINO, Analista de Pesquisa em Me-
teorologia do MCTI, participar da Conferência CLIVAR - Tropical
Atlantic Variability (TAV) Prediction and Research Moored Array in
the Tropical Atlantic (PIRATA), em Veneza/Itália, no período de
20.10 a 27.10.2013, com ônus para o CNPq (Projeto nº.
558142/2009-5) e FINEP (Projeto Rede Clima nº. 01.08.0405.01. Art.
1º, inciso V.

FRANKLIN SILVA NETTO, Chefe da Assessoria de As-
suntos Internacionais do MCTI, acompanhar, na qualidade de As-
sessor Especial, o Senhor Ministro Marco Antonio Raupp, à 41ª
Reunião do Grupo Carnegie, em Queenstown e Maryland/EUA, no
período de 24.10 a 28.10.2013, com ônus para o MCTI. Art. 1º,
inciso V.

JOÃO BRAGA, Pesquisador Titular III do INPE, participar
da 1ª reunião da Comissão Mista Brasil-Itália de Ciência, Tecnologia
e Inovação, no Ministério de Relações Exteriores da Itália em Roma,
como membro da Delegação Brasileira, em Roma/Itália, no período
de 22.10 a 26.10.2013, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JOSÉ DAMIÃO DUARTE ALONSO, Tecnologista Sênior
III do INPE, participar, como responsável pela Arquitetura de Su-
pervisão de Bordo do satélite CBERS-3, dos testes elétricos do estado
C2, D1 e D2 e da Revisão de Prontidão do Satélite (SRR), em Beijing
e Taiyuan/China, no período de 24.10 a 22.11.2013, com ônus para o
INPE. Art. 1º, inciso V.

INALDO SOARES DE ALBUQUERQUE, Tecnologista Sê-
nior II do INPE, participar, na qualidade de responsável pela Garantia
do Produto do programa CBERS, dos testes elétricos do estado C2,
D1 e D2, do condicionamento das Baterias de voo e da Revisão de
Prontidão do Satélite (SRR); acompanhar a Integração e Testes do
Gerador Solar no satélite, em Beijing e Taiyuan/China, no período de
24.10 a 22.11.2013, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso V.

JOSÉ DIAS DE MATOS, Tecnologista Sênior III do INPE,
participar, como responsável pela Arquitetura de Câmeras Imagea-
doras do satélite CBERS-3, dos testes elétricos do estado C2, D1 e
D2 e da Revisão de Prontidão do Satélite (SRR), em Beijing e
Taiyuan/China, no período de 24.10 a 22.11.2013, com ônus para o
INPE. Art. 1º, inciso V.

ADALBERTO COELHO DA SILVA JUNIOR, Tecnologista
Sênior III do INPE, participar na qualidade de responsável pelas
atividades de Garantia da Qualidade, em nível de sistema (AIT), do
programa CBERS, dos testes elétricos durante a Campanha de Lan-
çamento do satélite CBERS FM3, em Beijing e Taiyuan/China, no
período de 24.10 a 06.12.2013, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso
V.

MARIO FERREIRA BARUEL, Tecnologista Sênior III do
INPE, participar, na qualidade de responsável pelo equipamento Ge-
rador Solar do subsistema de Suprimento de Energia dos satélites
CBERS, das atividades de integração e testes do Gerador Solar no
satélite CBERS-3 e da Revisão de Prontidão do Satélite (SRR), em
Beijing e Taiyuan/China, no período de 24.10 a 22.11.2013, com ônus
para o INPE. Art. 1º, inciso V.

RENATO OLIVEIRA DE MAGALHÃES, Tecnologista Ple-
no do INPE, participar na qualidade de responsável pelo Subsistema
de Suprimento de Energia do satélite CBERS-3, dos testes elétricos
do estado C2, D1 e D2, condicionamento das Baterias de voo e da
Revisão de Prontidão do Satélite (SRR) CBERS-3, em Beijing e
Taiyuan/China, no período de 24.10 a 22.11.2013, com ônus para o
INPE. Art. 1º, inciso V.

RODOLFO ANTONIO DA SILVA ARAUJO, Tecnologista
Sênior III do INPE, participar na qualidade de responsável pelo sub-
sistema MWT - Transmissor de Dados das Câmeras MUX e WFI do
programa CBERS-3, das atividades dos testes elétricos do estado C2,
D1 e D2, e da Revisão de Prontidão do Satélite (SRR), em Beijing e
Taiyuan/China, no período de 24.10 a 22.11.2013, com ônus para o
INPE. Art. 1º, inciso V.

Min. MARCO ANTONIO RAUPP

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

PORTARIA Nº 45, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item
XXIV, do artigo 1º, da Portaria nº 407 de 29 de junho de 2006,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a ROBERTO CERRINI VILLAS BÔAS, matrícula Siape nº 0672057,
com fundamento legal dos incisos I e II do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c § 18, art. 40 da Cons-
tituição Federal (redação atual), acrescida das vantagens do artigo 62-
A da Lei 8112/90 e art. 2º da Lei 8911/94. Processo nº
01207.000325/2013-61.

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 283, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 33, publicada no Diário Oficial da União
nº 106, de 01 de junho de 2012, páginas 13 e 14, Seção 1, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na proporção de 100% (cem por
cento) a partir de 3 de outubro de 2013 a MACHICO MATSUI,
Registro Geral nº 2.088.666-4 SSP/SP, CPF nº 262.745.878-70, por
motivo de falecimento, na mesma data, do servidor aposentado EII-
CHI MATSUI, matrícula SIAPE nº 0670355, ocupante do cargo de
Pesquisador, nível superior, classe U, padrão III, do quadro de pessoal
da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo
40, parágrafos 2º, 7º, inciso I e parágrafo 8º, da Constituição Federal
de 1988, com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 215, 216,
parágrafo 1º e 217, inciso I, alínea "a" e 218, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e artigo 2º, inciso I e parágrafo único da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004. (Processo CNEN/ nº
01341.001888/2013-22)

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
TÉCNOLÓGICO E INOVAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na portaria de n° 06, de 18 de outubro de 2013, publicado
no DOU N° 204, seção 2, pag. 6, onde se lê "CPF: 805.637.371-42",
leia-se "CPF: 805.637.321-72".

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-24T05:00:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial